1) Cf. *Praef.* p. 3. „Verum enim vero quac ipsius N. T. explanatio solida esse potest, sine demonstratione fontium? nisi sane putamus, in N. T. omnes demonstrationes, quae ex Veteri vel adductae fuerunt a CHRISTO et Apostolis, vel adduci possunt, verbotenus, expresse citatis locis, esse enarratas; et nihil superesse, nisi inanem atque sterilem palcam neque quicquam per clavim a CHRISTO portectam cognoscendum restare.“

attendisset ad veram indolem V. T. et discrimen, quod in beneficiis agnoscit ipse, sub utriusque Foederis oeconomiis a sociis foederis acceptis, doctrinae etiam latiore ambitu applicasset, non tantum nou salva JESU auctoritate in tot et tam pravas atque detortas plurimorum locorum explicationes incidisset, sed etiam ex methodo, qua in doctrinae expositione usus est, satis pura pro suo tempore, et biblicam Theologiam dare potuisset, et historicam atque organicam doctrinae expositionem, quam magnopore ei curae fuisse, *summae foederis conspectus*, quem dedimus, satis nos docet, longe facilius et felicius expedivisset, quam nunc factum esse jam observavimus.

Tractanda nobis restat COCCEJI sententia de *Sabbato*, deque diverso modo peccatorum remissionis sub utroque Foedere. Utraque arce cohaeret cum ejus Theologia foederali, multumque affert ad alterius praे altero foedere praestantiam, qualem COCCEJUS sibi informavit, melius cognoscendam.

§ 5.

COCCEJI de *Sabbato* sententia.

Decalogus quum nihil esset, nisi lex naturae et formula foederis gratiae, quam Deus cum populo Israëlitico juxta promissionem, olim Patribus factam, et ratione habita CHRISTI, fecerat, ut alia praecepta secundum hanc sententiam explicanda erant, ne foedus operum in eo inesse videretur, ita etiam *quartum* praeceptum foederi gratiae aptari debebat.

Videamus igitur quid noster *tum* de sabbato universo, *tum* de quarto praecepto, *tum* de Christianorum sabbato statuendum esse putavit. Veram Sabbati et moralem significationem esse COCCEJUS statuit, *tempus omne, quod Deus homini tribuit post absoluta opera ipsius, quibus homo utitur, sanctificandum esse*¹⁾, scil. „glorificatione Dei et gratiarum actione, virtutisque omnis et sanctitatis exercitio”. Est igitur Sabbatum memoria diei septimi illius, quo Deus, absolutis operibus, quievit, et quem deinde homini sanctificavit, eo indicans, esse hominis omne tempus, post illum diem venturum, ipsi consecrare²⁾). Nequaquam igitur ad veram notionem Sabbati pertinet, quovis die septimo ab opere licito homini abstinendum esse. Primus enim homo hoc de vacatione praeceptum non acceperat. Neque tale praeceptum ex lege naturae vel conscientiae deduci potest, cui optime quidem congruit semper Deum colere, minime vero hoc uno die plus quam alio opus esse³⁾.

1) *Summa doctrinae* etc. p. 61.

2) I. l. Cf. Gen. II, § 8, 9, 10. „Neque vero debemus intelligere, sic septimum diem sanctificatum, ut Deus octavum et reliquos dies voluerit esse profanos et non sanctos; sed quod in septimo die exordium fecerit *omnis temporis sanctificandi*. ”

3) *Summa doctrinae* etc. p. 64. „Omnis fatentur, hoc praeceptum, quatenus dicit, septimo quovis die opus intermittendum esse, esse positivum. Fatendum est, naturam et conscientiam dictare sumendum esse idoneum et abundantiter sufficiens tempus ad agendum potissimum officium, sed naturale esse, vel secundum rectitudinem Dei vel secundum rectitudinem hominis, ut aliquo die ex septem, quo edere et bibere et invitare hospites et invitari ad cibum capiendum et somnum de nocte capere peccatum non sit, opus facere peccatum sit, si quis studiose versetur in quaerendo regno Dei et justititia ejus, hactenus mihi demonstratum non est.”

Quod autem attinet ad mandatum illud de cessatione cuiusvis operis in Sabbato, hoc non ad veram Sabbati sanctificationem, neque primitus ad Decalogum pertinet. Hoc praeceptum iterata latione demum additum est cum omnibus aliis ceremoniis et ritibus ac placitis, quae Judaeis propter peccatum, in deserto vitulo aureo erecto commissum, imposta erant, et quod iis gravissimum fuit jugum. Quod peccatum nisi commisissent, ab omnibus molestis illis rebus veram quietem auferentibus, liberi mansissent. Sacrificia, Sabbati celebratio, purificationes aliaque ejusmodi non formam *mandati* accepissent, sed libera voluntate et Dei solo amore ducti haec perficere iis, uti antea Patribus, licitum fuisset¹⁾). Nunc autem illa signa condemnationis et impuritatis iis imposta sunt eoque factum est, ut Decalogus speciem foederis operum acceperit.

Praeceptum igitur illud de operis cessatione „cuiusvis humani operis impuritatem declarabat, cuius apertum signum extare Deus voluit inter Israëlitas.

1) Epist. II. ad *Corinth.* c. 3, § 40. „Decalogus bis datus est: 1º. quum Deus eum locutus est ex monte Sinai; 2º. quum eum attulit MOSES in tabulis lapideis scriptum. Postquam foedus transgressi sunt Israëlitae faciendo vitulum, Deus multa praecepta illis dedit gravia, et tamen neque ad viam, neque ad justitiam utilia. Ezech. 20:25; Hebr. 7:16, 19.” Cf. *Indagatio naturae Sabbati et quietis Novi Testamenti*, Opp. Omm. T. VII, § 6 . . . „Hactenus (usque ad MOSEM) sacrificia erant libera, non imperata. § 8. Ergo Decalogus nihil nisi foedus gratiae continuit, sive fidem promissionis, quae operosa esset per charitatem . . . § 9. Sed quum MOSES in montem adscendisset . . . Israëlitae vitulum fecerunt, eaque re ostenderunt, se foedus Dei et praecepta ejus, non revocasse ad animum.” Ezech. 20:13, § 10. „Quae occasio et ratio (?) fuit dandi eis statuta non bona, et iudicium in quibus non vivitur, et illos declarandi impuros donis suis, etc.”

Quicunque igitur Judaeus huic mandato obsequebatur, eo ipso testatus est, sua ipsius opera se detestari, omnem propriam justitiam abnegare Deique patientiam profiteri; atque hoc ipsum *moralis* fuit praecepti significatio¹⁾.

Typicam praeterea significationem praeceptum illud habuit. Nondum enim vera, a CHRISTO afferenda, quiete fruiti sunt Veteres. In exspectatione vixerunt, atque hoc ipso melioris temporis siti et desiderio affecti. Res in pejus adhuc ruerunt per dogmata illa et placita difficultia, quibus majore etiam jugo onerati sunt²⁾), quae vero omnia CARISTUS aliquando abrogaturus, veram quietem afferret. Hujus autem verae et internae quietis signum fuit externae quietis praeceptum, maximeque accommodatum ad spem illius in animis fovendam. Itaque veram quietem illam semel allatam, toto animo sanctificandam et nequaquam negligendam esse, praecepit. „Qui igitur non observabat Sabbata, is abnegabat spem quietis a Deo dandae

1) *Summa doctrinac* etc. l. 1. „Septimo quoque die opera omnia subpoena mortis interdicta fuisse, id a peccato venit. — — — Illa igitur severitas notat, omnia peccatoris opera talia esse, ut per ea Deus non sanctificetur. Non, quod hoc demum ex illo interdictione operis cognoscatur; sed quod Deo visum fuerit, in foedere confessionem impunitatis et indigentiae sanctificationis faciendam per eam abstinentiam exigere. Hoc igitur est a lege *moralis* opera nostra impunitatis accusante. Sed tamen sex dierum indulgentia patientiam Dei *ceremonialiter* testatur. Igitur obedire huic pracepto erat abnegare justitiam suam et puritatem operum suorum. Deique patientiam profiteri.“ Cf. *Typus concordiae*, § 45.

2) *Indagatio* etc. § 12. „Atque ita in Israëlitis necessario fuit sitis atque exspectatio lassans, quam omnes figurae et typi accenderant; et praeterea ipsis quotidiana commemoratio et exprobatio peccati, et scrupuli molesissimi et metus mortis, et perpetua servitus gravissima et importabilis fuit“.

per CHRISTUM a conscientia peccati et operibus mortuis, ut et legis”¹⁾.

Vera et falsa hic ingeniose inter se mixta esse, unusquisque videt. Nimis mihi COCCEJUS videtur Novi Testamenti Sabbati naturam et indolem Judaico praecepto applicasse, ideoque nimis idealem hujus dedit explicationem. Non satis attendit, in hoc ipso de abstinentia operis praecepto Judaico positam fuisse Sabbati sanctificationem, qua Jehova voluit indicare, se eum peculiari modo ad suum cultum pree aliis gentibus segregare. Hoc vero si tenuisset, hypothesis ejus de Decalogo cecidisset. Quod ut evitaret, conjecturam, omni fundamento destitutam, eum arripuisse videmus, ex Rabbinorum Theologia fortasse petitam, quorum nonnulli idem dixerunt.

Ex superioribus jam efficere possumus, quomodo COCCEJUS de *Christiani Sabbati* celebratione senserit. Hic eum contra VOETIANOS, singulari modo Evangelicum principium legis positivae auctoritatem excludens, tueri videmus. Nec mirum! Si enim externa quies, sub lege Mosaica observanda, adumbratio fuerit verae animi et conscientiae quietis, quam CHRISTUS datus aliquando erat, externam illam quietem abrogatam

1) *Summa doctrinae* p. 61, 65, *Indag.* § 17. „Quapropter secundum analogiam fidei verba quarti praecepti — possunt per consequentiam accommodari ad rem significatam hoc modo. Quum illuxerit ille dies atque id tempus, quo absolutum erit opus Dei, quod ad sanctificationem et purificationem conscientiae adhuc requiritur, vide et cura diligenter, ut id tempus tanquam tempus quietis sanctifices, tum gratias agens illi pacificatori, tum eum glorificans omnibus modis: nominatim id distinguis a tempore sitis, servitutis, lassitudinis, molestiac nunquam quiescere sinentis.”

esse, postquam venerit ipsa res, quam adumbravit, consentaneum est.

Totum potius Novi Testamenti tempus quies dicendum est, verumque igitur hujus temporis Sabbathum est, hanc quietem amplecti et grato animo sanctificare. „Constat” inquit¹⁾ „quod totum tempus Novi Testamenti sit *Sabbatum verum*. Apostolus eum nominavit *ταβερνακίον*.... Nam tempus, quo non est ira, non sitis, non timor mortis, non servitus, est *dies quietis*, et sic *dies Sabbati*. Non potest igitur dubitari, quin eos, qui habent hoc novum verumque Sabbathum sibi notificatum et oblatum, quod ecclesiae in sanguine CHRISTI paratum est, teneat id, quod dicitur in pracepto quarto, *observa diem Sabbati ut sanctifices eum*”. Magnum igitur peccatum est, verum Sabbathum ponere in diei singularis observatione nullo opere perpetrando, atque ita umbras pro ipsis rebus sumere²⁾). Quid igitur? Num praeceptum sanctificandi Sabbathum nullo modo pertinet ad ecclesiam Christianam? Ad hanc quaestionem COCCEJUS „utique” inquit³⁾ „nempe *mora*le praecepti. Atqui morale praecepti non est, distinguere dies, quemadmodum nec cibos distinguere est morale et *κινάριον καλέν*, sed damnare propriam

1) *Typus concordiae*, § 84, Cf. etiam § 91, 93.

2) *Indagatio*, § 14. „Unde consequitur magnum peccatum esse, et abnegationem *sanctificationis* divinæ, et rejectionem foederis Dei, non agnoscere eam *requiem*, et id tempus requietis, et ea, quae ad sitim excitandam et ad fatigandum faciebant sanctificatis in sanguine Testimenti et consummatis imponere, atque ita *satiatos adjungere sitiensibus*.”

3) *Explic. epist. ad Hebr. Opp. Omn.*, T. V, c. 4, § 46. *Indagatio* § 17, 77. *Select. Disput.* 23, § 20, alibi.

justitiam et quietem Dei praestitam fide cordis cum gratiarum actione amplecti, cessare ab opere servitutis pristinae et in libertate annum gratiae sanctificare. Quod ad omnes dies pertinet." Nequaquam igitur Christianis incumbit praeceptum ab opere cessandi die definito. Hoc iis impositum esse, putant Judaei et Pseudo-Apostoli¹⁾. Naturale tale mandatum **ADAM**, **ABRAHAM** et Patres non habuerunt. Pugnat etiam cum natura praeceptorum Novi Testamenti, quae sunt praecepta fidei et charitatis. Nulli denique loci Novi Testamenti talem vacationem operis docent. (Marc. 2:27, 28; Col. 2:16, 17; 1 Cor. 16:1, 2; Rom. 14:5, 6; Hebr. 4:9). Ergo „quiescendum est a scrupulis et ab omni formidine et timore, sub quibus fuerunt Veteres, et a servitute illarum rerum, propter quas homo non est factus" ... Contra „legem dare, scrupulos, formidinem injicere et nemini licet, et est insigne peccatum."²⁾

Magnae tamen utilitatis esse noster putat unum diem prae ceteris ad Dei glorificationem et ad congregations religiosas observandas a Christianis institutum esse. Qua in re diem septimum Judaeorum diei *dominico* locum cessisse, magnas rationes habere dicit. Resurrectio enim **CHRISTI** ad vitam perpetuam ac beatam et regnum *primus* fructus est operis Dei in morte **CHRISTI** consummati; testimonium evidentissimum justificationis in morte ipsius paratae, et quasi nostri, qui in ipsum credimus, absolutio. Est itaque resurrectio illa tanquam „novi temporis finem non ha-

1) *Indagatio*, § 31—84.

2) Ita et Cat. Heidelb. *quaest.* 103.

bentis exordium." Hujus autem eventus memoria est dies ille *dominicu*s, quem si celebremus, fidem nostram profitemur, CHRISTUM glorificamur, et quietem N. T. sanctificamus¹⁾). Cujus rei amor et fides, non vero lex et necessitas, principium esse debet. „In quo die qui in libertate convenient, ut laetentur, debent id facere ex *charitate*, non ut ex *necessitate* omittentes opus"²⁾.

§ 6.

COCCÆJI sententia de παρέστι et ἀΦέστι.

Praeter Sabbatum, diversam etiam rationem, qua sub utroque Foedere peccatorum remissio data est, ad discrimen utriusque cognoscendum multum valere putavit COCCÆJUS. Fusæ hac de re egit in disputatione ad VOETIUM refutandum edita³⁾), qui discrimen illud *cabbalistico-criticam* subtilitatem dixerat. In ea ostendit gratiam Dei peccata condonantem ad utrumque foedus referri debere, quamquam sub utroque non plane eandem vim in animis illa habuit. Sub Novo enim Testamento fuisse ἀΦέστι, sub Veteri contra παρέστι. Veritas illa injuria a Judaeis, Socinianis et Romano-Catholicis depravata est. *Judæi* enim statuunt⁴⁾, „dependere a placito Dei, quibus conditionibus velit

1) I. I. § 25 sqq.

2) Comment. in *Ezech.* c. 20, § 16. Cf. etiam SCHOLLEN, *Leer der Hervormde Kerk*, T. I., p. 353.

3) Titulus est *Moreh Nebochim. Utilitas distinctionis etc.* Cf. etiam *Animad. ad 83 quaestiones de V. Testamento et lege Mosis*, qu. 68; alibi.

4) I. I. § 7 sqq.

hominem justum dicere, et ei peccatum remittere. Placuisse autem Deo, praecepta Israëli dare, quae faciendo justi sint; et inter ea esse praeceptum *conversionis* et bonorum operum, et praeceptum oblationis sacrificiorum pro peccatis. Per ea autem hominem habere jus ad vitam aeternam, et sic esse justum secundum legem. Fidem autem, quam Deus exigit, esse, hoc credere." *Sociniani* distinguunt inter legem minus perfectam, olim Judaeis latam, et perfectiorem, a CHRISTO datam, „quam Deo placuerit dicere conditio nem remissionis peccatorum", nulla tamen justitiae Dei ostensione interveniente. Fides enim CHRISTO habenda nulla alia est quam fides ejus potestatis, „per quam daturus sit vitam aeternam obedientibus sibi." *Pontificii* denique CHRISTUM mortuum esse pro peccatis vivorum et mortuorum, sed tamen in peccatoris justificatione maximam vim ponunt in *habitu infuso*, in baptismo, aliisque q. d. bonis operibus ex opere operato praestitis. Omnes hos errores refutari censet scripturae dogmate de justificatione, rite imprimis intellectis duobus locis, qui arcte inter se cohaerent, veramque nobis praebent notionem de remissione peccatorum, deque fundamento, quo nititur. Alter est Rom. 3:25; alter Hebr. 10:18. Ex illo discimus, „Deum proposuisse CHRISTUM propitiatorium per fidem in sanguine ejus ad ostensionem justitiae suae, propter transmissionem peccatorum ante factorum (*διὰ τὴν πάρεστιν τῶν προγεγούτων ἀμαρτημάτων*); ex hoc vero „ubi remissio est peccatorum, non adhuc oblationem esse pro iis", (*ὅπου δὲ ἡ φέσις τούτων, οὐκέτι προσφορὰ περὶ ἀμαρτίας*). Errant, qui vocabula haec idem signi-

ficaro dicant. Alterum enim tantum denotat *transmissionem* s. non *imputationem*; alterum vero *remissionem*, omnem metum in posterum excludentem. Itaque PAULUS hic nos docet, *primum* Deum patrum peccata non punivisse, et propterea justitiam suam postea in CHRISTO ostendisse; per CHRISTUM igitur factum est, ut Deus peccata haec praetermittere potuerit. Igitur patres remissionem habuerunt non propria justitia, vel bonis suis operibus, sed per CHRISTUM ¹⁾), sufficiens *ιλαστήριον*, cuius figura antea in templo exstabat (בְּפִרְתָּה ²⁾).

Nec tamen illa remissio perfecta dicenda est. Semper enim recordatio peccatorum mansit, neque conscientia consummata fuit. Potius igitur *transmissionem* ³⁾), quam *remissionem* actum illum Dei condonantis dicendum esse, *deinde* ab Apostolo docemur. Ex industria enim voce παρέστη utitur, „quia voluit distinguere inter actum Dei adhuc ad tempus *destitutum reali* (ut ita loquar) *ostensione justitiae ipsius*, et actum, quem exercet, *exstante ostensione reali justitiae*

1) I. l. § 64. „Si igitur mors CHRISTI pertinet ad *ostensionem justitiae Dei*, cum qua condonat peccata, evidens id argumentum est, eos, qui in gloriam introducti sunt, nihil habuisse suum, propter quod justi dicti sint, quodque fuerit causa glorificationis ipsorum”.

2) I. l. § 47, 50.

3) I. l. § 76. „Qui per oblationem CHRISTI ἐπελειώθησαν, consummati sunt, ante eam vero non exhibitam non ἐπελειώθησαν, aut conscientiam purgatam habuerunt, sed fuerunt sub lege faciente mentionem peccati, et chirographum exhibuerunt contrarium sibi, ut conscientiam peccati habentes; eorum respectu fuit πόρετς transmissio. Atqui haec de fidelibus, qui ante legem et sub lege fuerunt, distincte dicuntur. Hebr. 10 : 1, 2, 3, 14; 9 : 14; Col. 2 : 14.”

suae; atque insuper docere, remissionem absque ostensione justitiae veram remissionem divinam non esse"¹⁾. Igitur vera demum Dei justitiae ostensione facta, perfecta peccatorum remissione fruimur; nam hoc ipso factum est, ut peccator *justus* constitui possit, uti membrum in capite CHRISTO justificato, sine qua justitia remissio perfecta non fit, neque bono fundamento nitens²⁾). Cujus rei beneficium sub Novo demum Testamento nos accipere, PAULUS verbo quo usus est declarat.

Hisce consentaneum est quod legimus altero illo loco, ubi diserte declarat Apostolus semel *ἀφέσει, remissione* per CHRISTUM data, omnia sacrificia sublata esse, nullumque amplius exstare chirographum vel recordationem peccatorum³⁾). Vera et falsa denuo coccum miscere patet. Jure mihi videtur minorem V. Testamento condonationem tribuisse; s. scriptura aperte hoc docet. Inuria tamen locos laudatos tam arcte inter se conjunctos esse putavit, ut ex iis ad oeconomicum discrimen concludere liceret. Neque PAULUS

1) I. I. § 69.

2) I. I. § 72, 73 . . . „Luce meridiana clarius patet, dum ostendatur justitia Dei volentis condonare peccata, liberationem a poena (quac non potest esse alia, quam sanctificatio in hae vita et glorificatio post hanc vitam) si species eum actum solum, hactenus esse (praeter consilium Dei et voluntatem non afficiendi poena et ad mercedem justitiae admittendi, et suo tempore hanc non-punitionem justificandi, atque indicationem hujus voluntatis) tantum *non-punitionem peccati*, atque ita ejus πάρεστι, transmissionem. Quando autem accedit ἐνδεξις τῆς δικαιοσύνης τοῦ θεοῦ *ostensio justitiae Dei*, tum etiam ostendi τὴν ἀρεστιν καὶ τὴν δικαιωτιν, atque inde id, quo ostenditur justitia Dei, nempe redemptionem recte appellari τὴν ἀρεστιν, remissionem.”

3) I. I. § 88.

(l. l.) de patrum V. Testamenti, sed de omnium peccatis, qui ante CHRISTUM vixerunt, loquitur. Etiam hic COCCEJUS, quod saepius jam vidimus, ex verbis plus petivit, quam continent. Ut tota doctrina de Testamentis ex male intellecta comparatione Paulina sumsisse videtur, sic etiam ex vocabulo παρέται, quod semel tantum occurrit, sententiam suam de patrum sub V. T. remissione comprobare studet.

De laudato COCCEJI discrimine acriter disputatione aequales. Objecerunt ei, quod qualemcumque remissionem patribus abnegaverit. Contrarium vero quae supra monuimus satis docent; licet fatendum sit, hic illic COCCEJUM nonnulla scripsisse, quae huic accusationi ansam dederunt.

Ceterum hic praecipuum discrimen se ostendit inter COCCEJUM ejusque adversarios. Hi omnes omnino fideles sub V. Testamento eadem dona divina habuisse dicebant, atque fideles sub N. Testamento viventes¹⁾; ad quam sententiam probandam provocabant ad aeternum Dei cum Filio pactum, secundum quod Filius sponsor factus esset, ut aliquando pro peccatis lueret. Propter illam sponsionem a Filio *promissam* Veteres jam plenam atque perfectam peccatorum remissionem accepissent. Aliter vero COCCEJUS. Statuit enim, Deum propter sponsionem promissam transmisso tantum peccata, et sponsione demum *facta* veram pacem, absolutam conscientiae purificationem, perfectam remissionem, chirographo deleto et abolitis omnibus ceremoniis, in quibus commemoratione erat peccatorum, dedisse. Sic

1) I. l. § 108.

voluit, *tum* omnem acceptilationem gratuitam excludere¹⁾), *tum* ad utrumque Testamentum CHRISTI meritum referre, *tum* etiam utriusque discrimen rite tenere. Adversarii igitur COCCEJI fructus justitiae animique pacem derivant ex ipso pacto; COCCEJUS contra magis attendit historicam et oeconomicam pacti illius exsecutionem, eique pleniores fructus foederis gratiae annexit, quo magis exsecutio ad perfectitudinem venit²⁾.

1) I. I. § 72, 100.

2) Cf. GASS, I. I. T. II. p. 294 sqq.

EPICRISIS.

Pervenimus ad finem nostrae disquisitionis. Restat ut verbo adhuc dicamus de COCCEJIS meritis. Quae ut rite dijudicare possimus, *primum* varia de viro judicia audiamus, quibus *deinde* nostrum ipsius judicium addemus.

Quo magis COCCEJUS et apertius Scholasticismo se opponebat, et eum a vulgo recepta opinione in nonnullis abire clarius patebat, eo magis odio haberi coepitus est apud veterum assecas, quorum plures ferre non potuerunt, tanta eum audacia ipsorum methodum scholasticam prosequi. Mox diversae lites exstiterunt magna saepius *tum* acerbitate et animi angustia, *tum* etiam malitia et rerum ignorantia gestao. Nostri non est, fuse hasce lites enarrare, quod qui facere vellet, librum satis magnum scribere posset. Pauca tantummodo generalia tradimus, quatenus a nostro proposito non aliena nobis visa sunt.

Prima lis orta est de *Sabbato*, postquam COCCEJUS Epistolam *ad Hebraeos* ediderat, et HEIDANUS sententiam ejus in disputatione *de Sabbato et die dominica* fusius exposuerat. ESSENIUS et HOORNBEECK per-

petuam moralitatem quarti praecepti defendebant; HEIDANUS et COCCEJUS plura in illa lite scripta ediderunt. Hic frustra lites componere conatus est edito *Typo concordiae*, quo partes reconciliare studebat, donec tandem, Ordinibus Hollandiae et Synodo Goudana a° 1659 intervenientibus, partes silere jussae sunt¹⁾.

Nec tamen quiete frui ab eo inde tempore COCCEJO licitum fuit. Valde saepe in epistolis queritur de molestiis et adversariorum odio. „Ego hic habeo adversarios ψιθυριστὰς” — ita scribit a° 1660 in epist. 71 — „qui omnia, quae ago, obtrectant, et studiosos a me audiendo dehortantur.” Et in ep. 97 (a° 1663 data) „quam durum est illis, qui in bona conscientia officium faciunt, communi susurro gravamina Synodalia minitari eos, qui, quod carpunt, non intelligunt, neque intelligere volunt; et eum, quem carpunt nunquam alloquuntur, et ejus rei auctores esse collegas et Ismaëles quosdam, quorum manus est contra omnes, sed quid ego conqueror, quasi nihil debeo pati?”

1) Plurima scripta tam Latina, quam Belgica in hisce litibus edita laudantur apud YPEY EN DERNOUT, l. 1. T. II, p. 472 sqq. Quanto odio a multis COCCEJUS habitus sit, patere potest ex libro maledico a pseudonymo quodam, qui NATANAEL JOHNSON, s. s. *Theol. licentiatus*, se dicebat, sed cui PASCHASIT nomen finisse postea patuit, edito, cui titulus erat *Sententia Sociniana de Sabbato et quarto praecepto, inimica pietati cum vindiciis expressi mandati de institutione diei dominicae*. De hoc libro COCCEJUS in familiari epistola (62) dicit: „In HEIDANUM et me prodiit liber magnus NATL. JOHNSON, plenus ignorantium elenchi et hallucinationum et detorsionum. Ille agit, ut nos Socinianos faciat, etiam ubi Socinianis contradicimus. Non existimaveram, tantam ignorantiam sensum scripturae esse in Theologiae studiosis, quantum comprehendeo.”

Alibi: (Ep. 286 *) „An putabimus, nos aliam sortem debere experiri, quam omnes experti sunt, qui verbum Dei hominibus commendant?”

Agminis eorum, qui COCCEJO tot et tam ignominiosa objecerunt, princeps fuit MARESIUS ille, vir, cuius vita fere peracta est in aliis objurgandis. Anno jam 1663 quaestiones LXXXIII ediderat contra disputationem, quam MOMMA, discipulus COCCEJI, praeside magistro, de rebus foederali Theologiam spectantibus privatim defenderat; cuius tamen forte fortuito nonnulla excerpta MARESIUS acceperat. Ad illas mox COCCEJUS dedit suas „*Animadversiones*”, ostendens, plurima falsa et detorta ad eum relata esse. Res tamen in pejus ruerunt, postquam, lite a° 1669 inter MARESIUM et ALTINGIUM collegam de quaestionibus nonnullis orta, Facultas *Leidensis*, a Curatoribus academiae *Groninganae* rogata, ut consilium hac de re daret, ALTINGIUM ab haeresi absolvit. Qua de re certior factus MARESIUS ira incensus est ut in ALTINGIUM, ita imprimis in COCCEJUM, qui, Facultatis Decanus, consilium scriptis mandaverat. Mox in eum librum maleficum scripsit, cui tamen COCCEJUS, amicis dehortantibus, non respondit. Nec tamen diu COCCEJUS hujus¹⁾ aliorumque odium sustinere debuit. Eodem enim anno mors in meliora loca cum transtulit.

1) Cf. Epist. 177 ad ALTINGIUM.... „Mihi sufficit, quod, quae MARESIUS dicit, praeter ea, quae recitat nostris verbis, ficta sunt omnia et falsa. Sed videtur ille homo furiosus, cui Deus mentem sanam det, in suis Bibliis legisse, non: Charitas *operit* multa peccata, verum charitas *aperit* multa peccata.” De MARESIO conferri possunt Epp. 93, 97, 102, 181, 496*.

Ex iis, quae MARESIO auctore adversarii COCCEJO objecerunt, cernere possumus, quantopere ejus Theologiam odio habuerint. *Novaturiens, scripturarius dicitur*, porro *insignis scripturarum depravator sub praetextu majorum profectuum*. Objecerunt ei, eum terminos in Theologia semel receptos, mutasse¹⁾). Quid? quod valde in eum plures invecti sunt, quia in multis recesserit a versione *Dordracena* et annotationibus huic additis²⁾). Concedit quidem MARESIUS, glossas non canonicas a theologo haberri posse, sed tamen „velim” inquit „ut si quid in hac glossa reperiat, qnod vel non assequatur vel non placeat id silenter et prudenter practereat, ac dissimulet, nulloque modo publice aut privatim, directe vel indirecte, mordeat vel refutet”³⁾). Quarumcunque denique haeresium adversarii eum accusabant. Dicebant eum *Socinianum*, *Vorstianum*, *Chiliastam*, *Cartesianum* etc. Supervacuum est, diu in hisce nos detinere. Ostendunt nobis illae maleficae accusationes multorum hujus temporis servilem animum et odium, quo COCCEJUM prosecuti sunt. Accusationes enim illae vel ex malitia ortae sunt,

1) *Vita cocceji*, p. 24.

2) I. l. p. 26, ubi adversariorum verba a COCCEJI filio sic allegantur: „Sunt” inquiunt „interpretationes scripturae a doctissimis viris conscriptae, habemus versionem Belgicam, et ejus annotationes a viris doctissimis et orthodoxiae tenacissimis additas, has confidimus esse bona, cum uno plus videant multi, et publica auctoritate ecclesiis Belgicis sint traditae; iis inhaerendum est, ab iis non recedendum, neque eae rejicienda. *Magnae enim est audacia et superbiae, velle se unum praeferre caeteris omnibus ecclesiae doctoribus, ac illud Abaelardi usurpare: alii quidem omnes sic, ego vero sic.*”

3) I. l. p. 27.

vel ex una alterave re, in qua plus minusve cum adversariis COCCEJUS facere videbatur¹⁾.

Tanta vero invidia et odio affecto multis etiam amicis gaudere COCCEJO contigit; in quorum numero celeberrimos ejus temporis Theologos fuisse epistolae ejus nos docent. Amici illi cum crescente invidia in dies aucti sunt. Ut adversarii multi nihil in COCCEJO laudandum videbant, hi saepius ad coelum usque eum extulerunt. Fuerunt inter discipulos, qui COCCEJI explicationes et opiniones de typis, de Testamento, de prophetiis, de Ecclesiae periodis et casibus, de temporum signis, de Patrum siti etc. cum singulari admiratione et subtilitate tanquam summam sapientiam antea absconditam, nunc vero in claram lucem positam, defonderent, et magno saepius contemptu eos tractarent, quibus merae conjecturae esse videbantur²⁾). Ab utraque igitur parte peccatum esse manifestum est.

Jure enim saepius Voetiani q. d. se opposuisse mihi videntur plurimis COCCEJI hypothesibus et explicationi-

1) COCCEJUM Chiliasmi fautorem fuisse, nullo jure dixerunt. Contrarium enim docent ejus commentarii. Accusationi *Socinianismi* et *Vorstianismi* ansa dedisse videtur COCCEJI desuictio de Dei omnipraesentia, unde perperam adversarii collegerunt, eum cum *Socinianis* et *Vorstio* Dei omnipraesentiam secundum essentiam negare. Statuit enim COCCEJUS Dei omnipraesentiam esse efficacissimam Dei voluntatem, omnia sustentantem atque gubernantem. Ad Dei igitur operationem illam referebat, omni notione loci et extensionis exclusa, et quis Deus ubique operatur, ubique etiam secundum essentiam praesentem esse voluit. *Sociniani* vero et *Vorstius* dicebant Deum in coelo tantum esse secundum essentiam, in aliis per solam virtutem; quam sententiam noster, ut Anthropomorphismum redolentem rejicit. Cf. Epp. 169, 170, 176.

2) Cf. YPEY, *Gesch. van de Christ. Kerk* etc. T. VII, p. 230.

bus, quarum multae revera *novitates* potius, quam *projectus* dici poterant, quas quum contemnerent, non dicam ab ipso COCCEJO¹⁾), attamen ab ejus sectatoribus injuria saepius scripturae contemptores habiti sunt.

Magno tamen vitio id iis vertendum est, quod tanto odio in nostrum invecti sint, et prae vitiis omnes ejus virtutes neglexerint, quas tamen illas longe superare quis est, qui non libenter agnoscat? De utrisque jam data occasione locuti sumus. Hic pauca adhuc dicenda supersunt.

Num rite, quod saepius factum est²⁾), COCCEJUS cum SPENERO comparatur? Huic quaestioni haud prorsus affirmando responderi posse nobis videtur. Utrique commune fuit odium Theologiae scholasticae. Sed SPENERUS ob eam maxime causam huic se opposuit, quia vigente illa vitam Christianam prorsus fere in ecclesia Lutherana extinctam videbat. Hanc repurgare et denuo excitare studuit. Quod ut ei contingeret *collegia pietatis* et *philobiblica* instituit, quae practicum prorsus finem habuerunt, ut iis homines emendaret et pietate nutriret.

COCCEJUS vero ipsam disciplinam theologicam repurgare studuit, Theologos a formulis philosophis ad scripturae formulas revocans.

Eum magnopere sic vitae etiam Christianae et pietati profuisse nullus infitias ibit; sed non primus hic ei scopus fuit. Hac in re longe ei antecellit

1) Ipse coccejus scribit in epistola 127 ad HEIDEGGERUM: „Gaudeo quod popularibus tuis communicasti sensum *Canticorum Mosis*. Nam est id magni momenti. *Omnies legunt, ut non legentes.*” (P.)

2) Cf. THOLUCK, I. I. T. II. p. 226.

VOETIUS, qui tertium comparationis si rite teneatur, multis nominibus cum SPENERO comparari potest. Saepius enim hic in operibus queritur de pietate a multis neglecta. Quam ut proveheret *collegia pietatis* instituit; scripta *ascetica* plura edidit, studiosis ab initio indo sui stadii de necessitate pietatis cum Theologia conjungendae persuadere conatus est; catechisationes juvenutis, in ecclesia *Ultrajectina* eo tempore valde neglectae, ipse denuo in vitam revocavit; TEELLINCK, LODENSTEYN, KOELMAN aliquique viri, pietate insigne et de vita christiana inter populares optime meriti, intimo amicitiae vinculo ei conjuncti fuerunt. Quod igitur de SPENERO valet, eo auctore novam demum vitam in ecclesia Lutherana ortam esse, id ratione habita ecclesiae Reformatae nequaquam de COCCEJO dici potest. Hic unam rem praecipue attendit, in qua per totam vitam unice fere versatus fuit, scilicet scripturae *interpretationem*. Alias partes Theologiae nequaquam tractat propter ipsarum momentum, sed ut melius *scriptura intelligi queat*¹⁾; ut scripturae interpretatio proveheretur conventicula exegetica jam in Frisia eum instituisse vidimus²⁾). Summum et unicum fere eruditii Theologi decus esse censet, si rite s. scripturas intelligat. Epistolarum, quae frequenti numero nobis reliquit, longe plures versantur in solvendis quaestionibus grammaticis et exegeticis. Fere nunquam in iis de rebus ad practicam theologiam pertinentibus loquitur. In sermonibus coram populo habendis id a

1) Cf. Ep. 130 nobis allata p. 58.

2) Cf. p. 55.

concionatore maxime requirit, ut rite textum explicet, ut auditor bene intelligat, quid verbis significetur¹).

Licet igitur COCEJUS vir fuerit, cuius singularis pietas omnes laudes superat, et in quocumque Theologo vel ecclesiae pastore pietatem sinceram primam conditionem haberi voluit, tamen negari non posse nobis videtur in Theologia ejus germina fuisse, quibus exultis facile fieri poterat ut apud sectatores, pio magistri animo carentes, cognitio docta scripturae praxi anteponenteretur. Quod re vera factum esse satis superque unicuique patebit, qui leviter modo percurrit sermones, quos pro populo habere solebant Coccejani. Ab initio inde ad finem versantur in textu exegetice explicando. Copiose saepius agunt de suis hypothesibus. Vana ostentatio eruditionis obviam in iis occurrit. Locutiones latinae, graecae, chaldaicae, syriacae, ut ex s. scriptura, sic etiam ex profanis saepius auctoribus allegantur. Saepissime etiam quomodo unum alterumve vocabulum, quod in textu occurrit, in textu originali vocatur, indicatur, et fuse diversae ejus significations exponuntur, ita ut lexicon potius vel commentarium eruditum, quam sermonis fragmentum legere te putas. Ad praxin rarissime attenditur. Saepius contra diu concionator versatur in allegoriis, typis, ecclesiae periodis etc. explicandis²). Hinc pro

1) Cf. Ep. 105.

2) De Coccejanorum theologia allegorica, typica, prophetica conferri meretur YPEY, l. 1. T. VIII. p. 387—393; et 467—514, ubi brevis ejus conspectus historicus invenitur.

parte explicandum quod COCCERUS ejusque sectatores multis hominibus, pietate et animi sinceritate inter laicos insignibus, minus accepti fuerint¹⁾), quam VOETIUS, et qui ab hujus partibus stabant. Hi enim scriptis et sermonibus multo magis ad practicam attendebant, et cordis inopiis satisfacere studebant. Non ego sum, qui horum sermones defendem; saepius enim mysticismus pravus in iis fovetur; sed si eos compares cum Coccejanorum doctis disputationibus, certo certius longe iis praferendae sunt, quod nisi nos detineret, exemplis facile comprobare possemus²⁾. Jure igitur saepius Voetiani Coccejanis objecerunt, quod vitae non satis curabant. Verum quidem est COCCEJO non imputari posse sectatorum peccata; sed tamen nimis hypotheses suas urgendo, et res novas, quas in scriptura invenisse putabat, immodice inculcando, ipse invitus ad discipulorum stultitias ansam dedit.

Nec tamen vitia illa tanta sunt ut cum magnis nostri virtutibus comparari possint.

Quot enim quaeso! damna *tum* theologiae disciplina, *tum* vita Christiana, tam arcte cum illa cohaerens, magis magisque capere debuisse ex scholastica illa methodo, cui vulgo eo tempore Theologi addicti erant, nisi vir exstitisset, qui irrepsum venenum prorsus eradicaret. Periculum aderat ne ARISTOTELIS auctoritate mox revivesceret in ecclesiis Protestantium ex M. A. Scholasticis potius, quam ex s. scriptura sumta

1) Minus recte EBRARD dixisse mihi videtur (in HERZOGH *Encyclop. real.* sub voce): „COCCERUS hatte die erweckten Christen auf seiner Seite.”

2) Exempla afferuntur apud YPEY, I. l. T. VIII, p. 577—589.

theologia. Nimia plurium stabilitas magis magisque Reformatorum principium extinxisset, et nisi quis ei acriter obstitisset, novum quendam papatum, nomine tantum mutato, tandem in ecclesiam introduxisset. Quae COCCEJO adversarii objecisse vidimus, satis hoc docent. In ea mala se non incidisse pro magna parte ecclesia reformata Nederlandica COCCEJO debet. Eo auctore nova vita orta est in Theologia. A polemica ratione scripturae tractandae ad totam scripturam Theologos revocavit. Studia linguistica novo rursus ardore a Theologis sunt instituta. Exegesin a Dogmaticae jugo, et traditionis auctoritate, quae ab anno inde 1619 in dies creverat, liberavit, et ei proprium eique convenientem locum assignavit. Gravissima illa veritas ab aequalibus nimis neglecta, Spiritum sanctum in omnem perpetuo veritatem ducere CHRISTI discipulos, eoque duce ecclesiae esse perpetuo in cognitione veritatis proficere, et s. scripturae perscrutatione iterum iterumque renovata, magis magisque thesauros ea absconditos eruere, clare denuo a COCCEJO in luce collocata est. Ab eo inde multi Theologi cum adversarii, tum COCCEJI sectatores tam in patria nostra, quam in aliis regionibus¹⁾), rejectis vanis ex philosophia Aristotelica terminis et distinctionibus, ex solis scripturis doctrinam Christianam haurire, et Reformatorum et COCCEJI vestigiis insistentes, *Theologiam biblicam* condere coeperunt. COCCEJUS primus est magni numeri Theologorum, qui *tum* dog-

1) E. g. GERNLERUS *Basiliensis*; HUNDIUS *Duisburgensis*, alii. Cf. Epp. 157, 166*, 185*, 376*.

maticam disciplinam organico et historice tractarunt, tum exegeticis studiis gnaviter operam dederunt.

Alii ut HEIDANUS, FR. BURMANNUS, BRAUNIUS, alii methodum foederalem COCCEJI secuti sunt, quam multis momentis emendarunt¹⁾). Alii etiam, qui laudatam methodum non secuti sunt, rejecerunt tamen scholasticam theologiae tractandae methodum. Sic LEIDECKER Dogmaticam tractavit, tres oeconomias, a tribus personis divinis sumtas, principium statuens. Alii aliter. Idem viri singulari etiam linguarum scientia polluerunt, quam ad s. scripturam interpretandam bono cum successu adhibuerunt. Ut alios omittam magnam hac in causa celebritatem adepti sunt WITSIUS²⁾ et CAMPEGIUS VITRINGA. Hujus imprimis commentarius in vaticinia JESAJAE magnam eruditionis copiam ostendit, et etiam nunc a viris eruditis magni pretii habetur. Duumviri illi quam maxime de ecclesia Nederlandica meriti sunt. WITSIUS praeceptoribus Theologiae usus est VOETIO, ESSENIO, HOORNBEECKIO, postea MARESIO. Utriusque tamen scholae vitiis neglectis medium viam tenere conatus est. VOETII pietismum cum solida theologia et libero COCCEJI ingenio conjunxit, cuius multis opinionibus valedictis, Theologiam foederalem³⁾ ab eo suscepit, quae ejus praesertim auctoritate in ecclesiis Nederlandicis popularis facta est. WITSII deinde vestigia pressit discipulus ejus, quem jam laudavimus, VITRINGA. Non

1) De operibus illorum virorum vid. GASS, l. l. T. II, p. 300—323.

2) Scripsit inter alia commentarium in Epist. JUDÆ; disputationem criticam de symbolo Apostolico.

3) WITSIUS, *de oeconomia foederum Dei cum hominibus libri IV.*

tantum illi Theologiam moralem excoluerunt, sed etiam Coccejanorum methodum concionandi emendare studuerunt. Idem mox fecerunt DAVID FLUD VAN GIFFEN, D'OUTREIN et post eos praesertim celeberrimus LAMPIUS¹), VITRINGAE discipulus, vir eruditione et pietate aequa pollens. Hos autem et alios Theologos spectantes, qui post COCCEJUM in ecclesia Nederländica viguerunt, et singuli decora fuerunt disciplinae, quam coluerunt, nequaquam EBRARDO assentiri dubitamus COCCEJUM Theologum dicenti èt de ecclesia Reformata, èt de disciplinis theologicis universis, èt de regno Dei optime meritum²).

1) De viro illo egregio Cf. MAX GOEBEL, l. l.

2) Cf. EBRARD, l. l.

THESES.

I.

Scholasticismus redivivus in Theologia Protestantium pro magna parte Jesuitarum auctoritati tribuendus est.

II.

Multos Theologos, соцсети partibus addictos, CARTESIИ philosophiam amplexos esse tum ex communio odio in Aristotelicam philosophiam, tum etiam ex interiore quodam nexu explicandum esse mihi videtur.

III.

Errant, qui discrimen materiale esse statuant inter Scholasticos, qui dicuntur, Theologos in ecclesia Reformata et Foederalistas.

IV.

Qui COCCEJUM SPENERO et SCHLEIERMACHERO ae-
quiparent, nimis cum extollunt.

V.

CALVINI illud paradoxon: „cadit homo providentia
divina sic ordinante, sed suo vitio cadit,” cui veteres
Theologi Reformati omnes omnino assentiuntur, ip-
sorum notioni de Deo et homine consentaneum est.

VI.

JESUS apud Joh. VIII : 58 realem suam praeexi-
stentiam significavit.

VII.

Efes. IV : 9, κατέβη (πρῶτον) εἰς τὰ κατώτερα (μέρη) τῆς
γῆς non de descensu ad inferos intelligendum est.

VIII.

Verba ὁ ἦν ἐπὶ πάντων θεὸς εὐλογητὸς (Rom. IX : 5)
ad praecedens ὁ χριστός referenda sunt.

IX.

Joh. XXI : 15, pronomen τούτων de discipulis
intelligendum est. Quaestio JESU intelligenda est:
„Hebt gij mij liever dan deze (mij liefhebben).”

X.

PAULI narratio (Gal. II:1—11), non pugnat cum iis, quae de conventu Apostolico in *Actis App.* (Cap. XV) narrantur; neque inde concludere licet ad dissensionem in denunciando Evangelio inter PAULUM et PETRUM.

XI.

Act. XX:28 vulgari lectioni praeferenda est lectio: ποικαίσιν τὴν ἐπικλησίαν τοῦ κυρίου, ἵν περιεποιήσατο διὰ τοῦ αἵματος τοῦ ἴδιου.

XII.

Joh. VI:69 legendum est: σὺ εἶ ~~οὐχ Χριστός~~ ὁ ἀγιος τοῦ Θεοῦ.

XIII.

Vere JESUM in vitam rediisse statuimus.

XIV.

Non singula CHRISTI facta imitari debemus, sed animus noster ad sanctum illius animum in omnibus ejus factis conspicuum, est componendus.

XV.

Institutio doctrinae Christianae catechetica ut pueris,

ita et multis in ecclesia adultis valde est necessaria,
atque adeo ab Euangelii interpretibus singulari studio
est procuranda.

XVI.

Doctrinae Christianae interpretem accommodare se
oportet ad auditorum intelligentiam, eorum vero erro-
ribus favere ei minime licet.